Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 2. An actus intelligendi distinguatur realiter ab Angeli substantia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

Explicitur actus volendi. Loquitur enim de conuersione
Patres citati in contrariu. Eorum aliqui nobis aperire co-
sent. ^{Augustin.}

& voluntate, actuali scilicet, ad bonum vel
ad malum. Augustin. denique & alij Patres
confusè citati, non ita sunt intelligendi, qua-
si nulla substantia per se quicquam opere-
tur: quod in omni intentia falsum est gene-
raliter: sed quod nulla sit substantia ex qua,
qua sit realiter omnis sua virtus, & omnis
sua operatio: quæque aliquatenus non con-
pet aliqua facultate vel operatione realiter
distincta: cuiusmodi admittimus in Angelis
species & habitus, & naturales, quam su-
pernaturales, & operationes in re distinctas:
de quibus paulo post. Speciem vero D. Au-
gustin. loco cit. in obiectione non videntur no-
mine virorum seu potentiarum animæ, quas
affirmant distinguere: sed ait, Cum in anima aliud
sit artificiosum esse, aliud inerte, aliud acutum,
aliud memorem, aliud cipiditatem, aliud timorem, aliud
certitudinem, aliud tristitiam, posintque alia sine aliis,
et alia magis, alia minus, innumerabilitate in animæ
natura inueniri: manifestum est non simplicem, sed
multiplicem esse naturam. Nihil enim simplex
magis est: omnes autem naturam mirabilis. Qui-
bus verbis significat se loqui, non de faculta-
tibus ipsius naturalibus intellectus & volun-
tariorum: sed de habitibus, & speciebus, vel aliis
affectionibus, & operationibus, quas fatemur
distinguere: nec non vires ipsas naturales intelli-
gendi & volendi, quas non distinguere realiter
ab anima docet idem S. Augustin. lib. 10. de
Trinit. cap. 11. vbi sic ait: Hæc igitur tria, mea
memoria, intelligentia, voluntas, quoniam non sunt
tres vires, sed una res, nec tres mentes, sed una
mens: consequenter utique nec tres substantie
sunt, sed una substantia. Et Author libri 3. de
spiritu & anima apud eundem Augustinum
cap. 13. Habet siquidem naturalia, & ipsa omnia
est. Potentia namque et vires eius, idem sunt quod
ipsa. Habet accidentalia, & ipsa non est. Non
enim est sua prudens, sua temperantia: quibus
verbis nibi clarius diri potest. Eodemque
cap. idem S. Pater docet disertissime potentias
animæ non distinguere ab ipsa, cum sic ait: Se-
cundum operis sui officium variis nupcatur no-
minibus. Dicitur namque talis anima, dum vege-
rat: spiritus, dum contemplatur: sensus, dum sen-
tit: animus, dum sapit. Ita tamen non differunt
in substantia, sicut in nominibus. Quoniam omnia
iste, una anima est. Proprietatesque quidem diversæ:
sed essent una. Ex paulo post: simplex substan-
tia una anima. Nec aliud, nec minus irascibilitas &
concupisibilitas, quam anima. Sed una eademque
substantia secundum diversas potentias diversa
sunt: ratione, voluntate, Naturales siquidem sunt ei, nec
aliud, & quam ipsa. Et cap. 4. eiusdem libri:
Propter varia exercitia variatur, & varie nun-
cupatur. Dicitur namque se fatus, imaginatio, ratio,
intellectus, intelligentia. Et haec omnia in anima
(id est, quatenus se tenet ex parte animæ) ni-
hil aliud sunt quam ipsa. Aliæ & aliae proprieta-
tes inter se (id est, aliae & aliae affectiones, &
dispositiones organicas) propter varia exercita-
ria: sed una essentia rationalis, et una anima.
Proprietates quidem diuersæ: sed essentia una, se-
cundum exercitia, multa sunt. Secundum essen-

tiam verò, unum sunt in anima, et id est quod ip-
sa. Et Bernardus serm. 11. in Canf. 1. in ani-
ma, inquit, tria intueris: rationem, memoriam, &
voluntatem: Et hoc tria ipsam animam esse. Si-
milia ex Isidoro, & alio refert Valentia Valen-
t. disp. 6. qu. 3. puncto 2.

S E C T I O N I I.

*Actus intelligendi distinguatur rediter
ab Angeli substantia?*

R Esondeo actum intelligendi distinctum
quidem esse realiter ab Angeli substan-
tia, non tamen ita ut principium vitale sub-
stantiale intelligendi non includatur in ipso
exercitio vitali, ut per se ipsum attendens
velintendens vitaliter in obiectum.

Prima pars responsi est communis Theo-
logorum, & Philosophorum, præter paucos
pro secunda opinione relatos num. i. qui
malè supponunt fore ut alioqui defatigentur
intelligendo Angelis: defatigatio enim
quam experimur intelligendo, prouenit à
contatione, & in tempeste organorum in-
tellectionis ministrantium, quibus Angelis
carent. Malè item supponunt Angelos esse
nobilissimas substantias possibles. Deoque
similes in eo quod, sicut Deus est substantia
immortalis, semper intelligens, cuius sub-
stantia est ipsum intelligere. Et Angelus.
Etenim Angelii licet inter alias creatureas de
facto productas, & naturaliter spectatas, no-
bilissimi sunt: perfectiores tamen in intel-
luctione produci potuerunt: & infinitè distant à
Dei perfectione, hominibusque paulo ma-
gis duntaxat superiores sunt, ut ait Scriptura
Psal. 8. v. 6. Homines autem non sine aliqua
physica operatione & productione vivunt in
actu secundo. Ut credibile reddit tot organa
ad visionem, & alias sensiones externas
destinata: unde de sensu interno, & de men-
tali cognitione idem conjectari liceat: pra-
fertim cum maiore conatu & impensa ope-
rations istæ solent exerceri.

Adde quod sancti Patres, Basilius, homil. 16.
in illa verba, In principio erat verbum, Gregorius
Nyssen, in epist. contra Apollinar. post me-
diū, Cyrillus Alexand. lib. 2. Dialogi de
Trinit. longe post medium, Anselmus in Mo-
nolog. cap. 3. & alij communiter, produc-
tiones diuinæ Filii & Spiritus sancti expli-
cantes per comparationem ad productionem
nostrorum actuum intelligendi & volendi. In
eo quod, sicut nos, cum intelligimus, produ-
cimus verbum mentis, sive actu cognoscendi,
realiter distinctum. Intellectus producere:
& cum amamus, producimus amorem reali-
ter distinctum à principio volente: Sic Pater
diuinus intelligendo se ipsum, producere Ver-
bum personale, id est, Filium, realiter à se
distinctum. Et Pater ac Filius amando se in-
uicem, producere amorem personalem, id
est Spiritum sanctum, à se realiter distin-
ctum. Cui tam communi Patrum consensui
in leibus fiduci explicandi contradicere, atque

meritatis virtus excusari nequit. Eorum vero cœlum a plura legi possunt apud Didac. Ruis disp. 2. de Trinit. sect. 2. & disp. 55. sect. 4. & disp. 57. sect. 3. Adeo præterea non posse aliud explicari quomodo actus intellectus & voluntatis humanae & Angelicae sint in entitate supernaturales: cuiusmodi sunt actus visionis & amoris beatifici, & actus fidei, spei, & charitatis illis proportionati, ut ostendimus in tract. de fide, disp. 10. sect. 3. Propter quos exorcendos certum est infundi habitus supernaturales realiter dicitur, ex Trident. sess. 6. cap. 7. Modus vero philosophandi aduersariorum negando distinctiones, ostendi non debet nisi ad ea, in quibus distinctione ostenditur esse manifeste superuacans, ita ut res a seipso formaliter habeat id quod fingitur illi advenire per aliquid distinctum. Alioquin enim modus ille philosophandi reiciendum est, velut per se durus aridus, difficultis, & erroris periculo expositus si nimis excedatur. Nam simili modo philosophandi, sequendo lumen naturale, negaretur distinctione quod autem que habituum, & ac actuum, & quorumcunque accidentium. Cum tamen certum sit & facis definitum a Trident. cap. 10. sess. 6. paulo ante citatione, distinguui habitus supernaturales ad animam, & ex eodem Concilio sess. 13. canone 2. certissime constat, accidentia Eucharistica realiter distinguuntur substantiam panis & vini, que definit ipsius remanentibus. Neque est quod Deus proferatur in exemplum humanus indistinctionis. Major enim est ratio, ut Deus, quippe absolutissimè infinitus & perfectus, sit identic & realiter suâ essentia seu substantia, quidquid est: sibique sufficiat ad quidlibet intelligendum & volendum, sine accessu ullius formæ distinctione a parte rei: quæ etiam summa illius simplicitati officeret. Licet autem Deus non sit esse taliter scientia contingentium, que sicut potuerint non esse ut sunt, potuerunt nesciri ita esse, & contrario modo cognosci: nihilominus cum Deus sit essentialiter eorundem cognitionis possibilium; faciliter intelligitur quemadmodum obiecto veluti modificato, cum de possibili sit existens; scientia illa essentialis, quasi modificata, ad illud extendatur per ipsum & applicationem indistinctam a parte rei. Secus ac intellectus creatus, cui nullius rei cognitionis essentialis est.

Adde præterea non modò Angelos iam re ipsa creatos, sed neque ullum spiritu creatibilem intelligere posse simplici vniuersalitate. Etenim nulla est possibilis creatura, quæ sit illimitata in intelligendo, & Dei comprehensionis, quæque non possit aliquid de novo cognoscere. Nulla ite quæ non possit elevari ad Dei visionem, quam nulli substantię creatibili naturalem esse posse probabilius est, ut ostendimus disp. 7. sect. 7. Aqui natura intellectualis quæ est capax successionis & vivisitudinis in intelligendo, non est adeò perfecta, ut possit seipso sine reali mutatione & productione actus, intelligere, iuxta ea quæ

diximus disp. 6. num. 8. vbi fūsū ex scripturæ & sanctis Patribus hanc veritatem confignauimus.

Non tantum tatis efficaciter id coniunctio rationes quibus aliqui purant euclēstō ostēdi esse inimitabiliter & absolute Dei proprium, ut per suam substantiam intelligat & velite. Nō tam id tatis a Nulla enim eatur quas ad id probandum afferunt, cōcludit evidenter id implicare contradictionē ex parte obiecti, vel quod propria creature intelligens & volens, actus distincto foret indeper, a Deo in intelligenti, vel à concursu obiecti per seipsum aut per speciem sui, vel aliquid aequivalens, sicut ex eo quod homo possit mouere localiter seipsum per ipsum indistinctum suæ virtutis motu, non sequitur esse independenter a Dei concurtu, vel à dispositionibus organicis ad motum necessariis. Sed è contrario, sicut elementa & corpora inanimata, mouentur quantum gravitatis & levitatis distinctione: animalia vero & spiritus mouent seiplos vitaliter per potentiam indistinctam à substantia, siveque ipsorum entitate plus habent perfectionis ad motum, quam elementa per qualitates illas accidentiales: Vtque res creatæ multa alia persistant per ipsum indistinctos, ut contactum, unionem, præsentiam & modum localem, re-sistentiam, & similia: licet in omnibus his exercitijs a Deo dependant: Ita non sequitur evidenter fore independēt a Deo in intelligendo & volendo naturam illam, quæ per simplicem ipsum indistinctum à substantia intelligetur & vellere, nō. Anus quam per eadē immediatē & realiter exequitur & mouetur sine reali distinctione actus secundi a primo.

Neque etiam sequetur taliter naturam fore essentialiter intelligentem, si per ipsum indistinctum intelligerer. Quia nō quicquid est idem se cum aliquo, est proprieate illi essentialis, imò neq; necessariū, ita ut illo carere non possit: vt de modis se habēti latenter illi ipsi quos modò refutamus. Nam Angelus v. g. potest non moueri localiter, qua ipsius motus non sit ab ipso distinctus in re, ut ipsi concedunt, & nos inferius ostendimus, disp. 42. sect. 7. nu. 82. iuncta sect. 6. nu. 61. & sequentib. Sed neq; efficacius argumentantur quod probant implicare contradictionē dari substantia creaturæ cum esse taliter sit intelligere, ex eo quod inde sequeretur talis substantia intelligere omnia essentialiter. Hoc enim nullo modo sequitur. Neque Deus per intelligit omnia essentialiter, quāvis cognitione suiphas, quoad essentiam & personas, & attributa necessaria, & quoad omnia possibilia, ut illi essentialiter. Sed neq; etiā ea orant, quæ Deus nouit essentialiter, debet ut ipsa quoq; essentialiter intelligere, quia posset magis esse determinata, & quibusdam intelligibili. Magis quam alijs proportionata: quemadmodū intellectus humanus, obiecta sensibilia, quagd modis intelligendi germanū, naturaliter determinatus est: & Angelicus, ab obiecta naturalia. Neque enim omnes omnia naturaliter intelligunt, ut aduersari malè

M M m 2

supponunt. Qui præterea æquiuocatur, cùm sic probant non posse dari substantia essentialiter intelligentem alicuius rei existentis: Quia si res illa non existeret, vt potest non existeret, si creatura est; impossibilis esset illa substantia essentialiter etranspropterea quod non potest à Deo solo fieri substantia essentialiter errans: & talis substantia non posset ab alio alio fieri, cùm debeat creari. Respondeo enim nos propterè huiusmodi creaturæ fore absoluè impossibilem. Sed sicut absolute obiectum potest existerere: ita substantia essentialiter intellectua illius ut existentes, posset absolute existerere. Ac proinde absolute possibilis est. Sic actus contingens intellectus diuini circa contingentia nunc existentia sicut determinatè & quidditatè illorum talium cognitiones. Neque tamen si obiecta non essent talia, forent absolute impossibilis. Non essent rerum sunt immutabiles. Quamque impossibile est essentiam hominis fieri non-essentialiam hominis: tam impossibile est ens, seu possibile absolute, & apertum esse (in quo consistit ens abstracti effectus) fieri non-ens, seu impossibile, & absolute ineptum esse. Sicut ergo quamvis non essent obiecta contingentia prout Deus cognoscit, absolute tamen possent sic esse: Ita eorum cognitiones verae, quamvis non essent tripla, facta hac suppositione; absolute tamen esse possent: Et proinde non essent absolute impossibilis. Et haec à nobis dicta sint, non quod credamus talem substantiam esse impossibilem, sed ut ostendamus eius impossibilitatem non satis efficaciter his & similibus argumentis probati.

19. Secunda pars conclusionis, quod principium vitale substantiale includatur in ipso exercitio vitali intelligendi, tanquam per se attendens, & intendens vitalitatem in obiectum, declaratur in hunc modum. Quemadmodum quando aliquis ore loquitur, sile sonum ore producit; & eodem designat aliquem, natu' posterius, quamvis eodem tempore visus que simus existat: sic intelligi potest, quod dum intellectus humanus, vel Angelicus concipit aliquid, sibi ipsi loquitur, aut dicit verbum mentis; producat aliquid in se & ex se, & per illud exprimat sibi aliquid aliud. Hoc tamen est differentia inter actus mentis, & vocis: quod vocibus timur ad eas nostras alios designandos: actibus autem res percipimus, & de ipsis iudicamus. At tamen sicut ille, cui loquimur exterius per voces, nihil percipit sine attentione: ita neque intellectus. Quare actus vitales non sunt mera accidentia, sed sunt visus & applicatione ipsius principii vitalis, includentes principium ipsum, & ab ipso inseparabiles. Sicut actus gravitatis, qui soler corpori gravitatio, est visus & exercitium ipsius gravitatis ipsam inveniens, & ab eo inseparabilis ex parte sui. Si autem mentis actus essent mera accidentia, quæ illam non includerent, possent à Deo fieri sine illius concurso. Sed aduerendum est, quemadmodum

aliqua sunt, quæ neque fieri, neque esse possunt sine concurso: alius tanquam mater, aut tanquam componentis, vt homo, & similia composita: sic quædam esse, quæ neque fieri neque possunt sine concurso alius tanquam principij se exercentis. Cuiusmodi sunt actus virales, ea saltē ex parte, quæ sunt attentio vel intentio vitalis principij per se tendentis. Sic quoq' omnis actio, vt sit actio alicuius, requirit ut illud conferrat, & applicet vim suam, nec potest aliter esse illius actio. Verum actus mentis non est actio, vel terminus actionis qualisunque est intentio, & apprehensio, aut indicium, aut appetitio &c. Sicut ergo impossibile est ut aliquid agat, nisi per se conferrendo vim, per quam aliquid fiat: est quæ impossibile ut aliquid patiatur, nisi per se recipiendone sit impossibile, ut mens cognoscit vel appetat, nisi per se intendat. Illa est natura cognitionis & appetitionis, quemadmodum ipsa experientia constare videtur. Non enim cognoscere vel appetere est tantum aliquid recipere, quod ait anima vel act: sed est aliquid apprehendere, & de aliquo iudicare, vel aliquid seipsum inclinare & mouere per effectum. Quæ talia sunt ut in illis illud ipsum quod apprehendit & iudicat, vel appetit, utrumque includatur tanquam per se apprehendens, aut iudicans, vel appetens. Neq' appetitio aut cognitionis est tantum qualitas coniuncta subiecto: sed est intentio & tendentia principii viviatis per seipsum, & exercitium quoddam, quod sine illo esse omnino negatur. Et si aliquid producitur, dum principium vivens cognoscit aut appetit: illud solum non est totum vitale exercitium, neque ad intelligentium aut volendum sufficit. Sique potest separari subiecto, & bruto, vel lapidi communicari: non propterè vellet ut intelligeret: sed tantum illud principium substantiale, quod producit vitaliter, id est, quod attendendo producit, & producendo attendit. Notandum tamen non semper in quoconque exercitio principii vitalis aliquid noui produci. Nam libertatis, quæ est principium vitale, ea est vis, ut non tantum positivè operando, sed etiam ab operatione positiva abstinentio se exerceat praenente cognitione. In eoque constituit formaliter & præcisè peccatum omissionis, quod voluntas positivis omnibus ad agendum præquisitis, abstineat ab actu, quem potest & debet exercere.

Dices nullam apparere necessitatem productionis physice in actu intelligendi, sed vobis in curia posse sufficere: cumque visus indistinctus sit omnino necessarius, superfluum esse productionem qualitatis distinctæ, sine qua non possit intelligens constitui. Respondeo, necessitatem evidecer qui deni non ostendit: ad illam tamen adstruendam sufficeret, quæ pro prioris partis probatione contra Aristotelem & Durandū attulimus. Licer autem solum id quod producitur, non constitutus formaliter intelligenter sine

attentiose: potest tamen cum illa consti-
tuere, efficere que ut attendendo percipia-
mus obiecta per conceptus expressa.

^{21.} Actus sen-
suum ab
ultima
genuum ab
homine.

Inst abis, quia actus sensuum humanorum
non distinguuntur ab homine. Ergo ne-
que actus intellectus Angelici ab Angelo.

Probatur antecedens: quia si actus sensuum
distinguenterentur: vel essent materiales, vel
immateriales, vel mixti. Non materiales:
quia non possent recipi in ipsa anima. Non
immateriales: quia corpus non posset ad il-
los concurrere. Non etiam mixti, propter
utramque rationem. Respondeo actum sen-
tiendi, qua parte productus & distinguitur,
esse materialem, & non recipi in anima ra-
tionali, scilicet in corpore quod informat. Quod
tamen sufficit ut anima ad attentionem de-
terminetur per qualitatem illam, a se cum
organo productam in eodem organo quod
informat. Ipsa vero attentione anima spiritata
est, cum sit ipsam et anima.

SECTIO III.

An actus intelligendi, vel intellectus Angelii
sit de eius essentia? Et utrum omnes
intellectus Angelici sint
eisdem specie?

^{22.} D. Thom.

Actus in-
telligendi
non est de
essentia
Angelii.

Circa primum, dicendum est primo, actum
intelligendi non esse de essentia Ange-
li. Ita D. Thom. qu. 5.4. art. 3. & alij communi-
niter. Paterque ex dictis supra de distinctio-
ne actus intelligendi ab Angelis substantia, &
ex huiusmodi actuum vicissitudine. Multi-
enim de novo discunt Angelii per illumina-
tionem, allocutionem, experientiam, & o-
cursum obiectorum. Nec quicquam est eo-
rum, quae naturaliter cognoscunt, a cuius co-
gnitione cessare libere non possint naturali-
ter loquendo, ut docet S. Thom. qu. 5.8. art. 1.
c. vbi ab huiusmodi variatione exigunt tan-
tum in Angelis beatis visionem beatificam,
qua certe non est essentialis, sic ne quidem
naturalis. Et similiter in demonibus exti-
pienda est cognitio propria essentialis. Vtrum-
que saltem propter decretum, & concursum
Dei invariabilem & eternum. Nos etiam
talem vicissitudinem experimur, in nostris
actibus cognitionem, qui tamen naturaliter
paup. minus ab Angelis distamus. Abduce
aliqui, si cognitione aliqua esset Angelo es-
sentialis: ergo omnis. Sed haec consequentia nula
est, & in Deo ipso est falsa, cui cognitione
possibilius essentialis est, non tamen contingen-
tium. Si tamen Angelis esset essentialis
aliqua cognitione, certe maximus cognitione sui-
ipsius. Aeo si cognitione sui ipsius esset Angelo
essentialis: ergo & volitus, sive amor sui ipsius. Hic autem amor esset rectus & bene or-
dinatus. Quippe qui esset a Deo ut a causa
speciali & sola, per creationem propriè di-
ctam (neque enim aliter essentialis Angelii po-
test produci) & fuisset incompossibilis cum

peccato, quo demones in aeternam miseriam
se scienter & liberè precipitarunt. Qui enim
diligit, iniuriam, odit animam suam.
Neque se amat ordinata, qui sibi aliquid
oplat cum priuicio salutis aeterna. Quo
pacto Angelii peccantes appetierunt viho-
rem hypostaticam suæ naturæ, potius quam
humanae.

Circa secundum: sunt qui putent poten-
tiam formalem intelligendi Angelorum, non
quam intellectum nominatum, non esse de
conceptu essentiali Angelii: sed tantum ve-
luti radicalem & fundamentalem, id est, esse
talis natura, Rei debeatur posse intelligere
arque hoc ipsa per se exigat. Ratio prima
partis est, quia natura Angelica sufficienter
intelligitur secundum modum conceipiendi
nostrum, seruata proportione ad alias
creatas, in suo esse primario & essentiali con-
stituta, per gradum substatiae spiritalis com-
pleta, radicaliter intelligentis & volentis,
sive exigentis potentias formales inelli-
gendi & volendi, quæ vel ab ea promanant
vel sunt realiter ipsa essentia & substantia
Angelii, concepta, prout potest forma litter
intelligere & velle. Et hoc diserte affimat
D. Thom. quæst. 5.4. art. 3. Fauent etiam San-
cti Patres, Dionys. Anselm. August. & alij
suprà citati, num. 7. cum vniuersitate sub-
stantis creatis, & speciatim in Angelis es-
sentiam, virtutem, & operationem distin-
guunt. Confirmaturque à simili. Nam de es-
sentiali cōceptu animalis non est principium
formale & proximum sentienti, & constans
organo & dispositionibus. Alioquin organo
visus, vel auditus corrupto & destruto, de-
sticeretur aut mutaretur animalis essentia,
neque idem esset essentialiter homo, qui ante-
ta multaque forent hominum species; aut
essentia non essent metaphysicè invariabiles
& inindivisiibili posita: quæ sunt absurdæ &
inaudita.

Secundam vero partem eiusdem assertio-
nis, quod scilicet vis intelligendi radicalis,
ut superioris explicata fuit, sit de essentia Ange-
lorum, probant, quia nondum Angelii
concepuntur plenè & perfectè quoad essen-
tiam, quando concepiuntur tantum va-
substantia spiritalis completa: & non ut vi-
uentes vita illa intellectuali praestantissima.
Ac sicut viuentia materialia constituuntur
essentialiter, & distinguuntur à non vi-
uentibus, per gradum viri: & homines à
brutis per gradum rationalis, qui est genus
quoddam intelligendi imperfectius Angelico:
sic viuentia spiritalia distinguuntur ab
aliis per gradum suum praestantiorum intel-
ligendi. Sancti Aristoteles in vitaque anima
definitione à se tradita vitam inclusa, aiens
esse actum corporis organici potest vitam habere. Et, id quo sumus, sentimus, mo-
uemus, & intelligimus. Quare vita aliquo
sensu est de essentia anima, & substantia vi-
uentis.